



# CLARA LUZ ROLDÁN GONZÁLEZ

## PERFIL

Administradora de Empresas con especialización en Derecho Laboral. Experta en liderazgo y estrategias encaminadas en el mejoramiento de los territorios. Mujer destacada en cargos públicos de orden nacional, regional y local. Alta capacidad para impulsar procesos de formación académica e institucional. Habilidades para el relacionamiento público.

## CONTACTO

 300 2141213

 claraluzroldan@gmail.com

 @claraluzroldan

 @claraluzroldan

## EDUCACIÓN

1986 (confirmar)

### **Administradora de Empresas**

Universidad Libre de Cali  
Cali, Valle del Cauca

(Solicitar fecha)

**Especialista en Derecho Laboral y Derecho Urbano** (solicitar nombre de institución educativa y lugar)

## EXPERIENCIA

### **LITOGRAFÍA RUIZ, CONFECCIONES CALIFORNIA Y CRISTALERÍA PELDAR**

Secretaria Ejecutiva  
1980 – 1985

### **SANTIAGO DE CALI**

Emprendedora  
1985 – 1994

### **UNIVERSIDAD LIBRE – FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN**

Secretaria Académica  
1992

### **ALCALDÍA DE CALI**

**Secretaria General y de Obras Públicas**  
1995 – 1996

**Logros:** impulsar la construcción de muros de contención en zonas de ladera en Cali.

### **Subsecretaria de Vivienda**

1997 – 1998

**Logros:** liderar el proceso más grande de titulación y formalización de predios en Cali.

### **Consejera de Paz**

1999 – 2000

### **Secretaria de Bienestar Social**

2000 – 2001

**Logros:** impulsar la formación de líderes comunales en Cali.

## EXPERIENCIA

---

### **Secretaría del Deporte y la Recreación**

2012 - 2014

**Logros:** realizar los mejores Juegos Mundiales de la historia en Cali.

### **CONTRALORÍA GENERAL DE LA NACIÓN**

Directora de Carrera Administrativa  
2003 - 2004

### **CONTRALORÍA DEPARTAMENTAL DEL VALLE DEL CAUCA**

**Gerente**

2005 - 2006

### **CONCEJO SANTIAGO DE CALI**

**Concejal**

2008 - 2011

### **CAMPAÑA DE DILIAN FRANCISCA TORO A LA GOBERNACIÓN DEL VALLE DEL CAUCA**

**Gerente**

2015

### **INSTITUTO DEL DEPORTE, LA EDUCACIÓN FÍSICA Y LA RECREACIÓN - INDERVALLE**

**Gerente**

2016

### **DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL DEPORTE, LA RECREACIÓN, LA ACTIVIDAD FÍSICA Y EL APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE - COLDEPORTES**

**Directora Nacional**

2016 - 2018

**Logros:** realizar los mejores Juegos Bolivarianos en Santa Marta y los mejores Juegos Centroamericanos y del Caribe en Barranquilla.

### **GOBERNACIÓN DEL VALLE DEL CAUCA**

**Gobernadora**

2020 - 2023

**Logros:** Estar seleccionada entre los tres mandatarios –finalistas al 'Premio Mejores Gobernantes 2020-2023' de Colombia Líder.

**CLARA LUZ  
ROLDÁN  
GONZÁLEZ**

# ALEXANDER VEGA ROCHA

- **Abogado, docente y consultor político.**
- **Máster en Políticas Públicas de Seguridad y Defensa.** Universidad Camilo José Cela de Madrid.
- **Especialista en Alta Dirección del Estado.** Escuela de Administración Pública.
- **Especialista en Derecho de la Democracia y el Régimen Electoral.** Universidad Sergio Arboleda.

Es autor del proyecto del **nuevo Código Electoral**, en el que se incluyen innovaciones como el **voto electrónico, el voto digital y el voto anticipado.**

Ha sido coordinador y miembro general de las misiones electorales de **UNASUR, UNIORE y la OEA.**

- **Registrador Nacional del Estado Civil (2019 - 2023)**
- **Presidente del CLARCIEV (2019-2022).**
- **Presidente del CNE (2016).**
- **Magistrado del CNE (2014 - 2018).**
- **Presidente de la Comisión de Encuestas (2015).**

